
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
EDUCACION LAMBAYEQUE

DIRECCION - UGEL LAMBAYEQUE 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 004371-2023-GR.LAMB/GRED/UGEL.LAMB [4109127 - 20]

Id seguridad: 7798926
Lambayeque 29 septiembre 2023

           VISTO, el INFORME 000047-GR-LAMB/GRED/UGEL.LAMB-DGP-DVAC, de fecha 28 de
setiembre del 2023, con Registro Nº 4109127-19 ( 07 folios), sobre RECONOCIMIENTO Y
ACREDITACIÓN A LOS GANADORES DEL CONCURSO EDUCATIVO NACIONAL CREA Y EMPRENDE
2023

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, establece que el Ministerio de
Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad definir, dirigir y articular la política de
educación, cultura, recreación y deporte, en concordancia con la política general del Estado;

Que, el literal h) del artículo 8 de la precitada Ley señala que la educación peruana se sustenta en ciertos
principios, entre ellos, la creatividad y la innovación, que promueven la producción de nuevos
conocimientos en todos los campos del saber, el arte y la cultura; asimismo, conforme con lo previsto en el
literal g) del artículo 13, uno de los factores que interactúan para el logro de la calidad de la educación es
la investigación e innovación educativa;

Que, mediante Resolución Resolución Ministerial N° 474-2022-MINEDU y modificatorias, se aprueba el
documento normativo denominado “Disposiciones para la prestación del servicio educativo durante el año
escolar 2023 en instituciones y programas educativos de la Educación Básica, ubicados en los ámbitos
urbano y rural”;

Que, mediante Resolución Viceministerial 091-2023-MINEDU , de fecha 06 de Julio del 2023, se resuelve
en su artículo primero aprobar las Bases Generales y Específicas de los Concursos Educativos 2023, que
contienen los Juegos Florales Escolares Nacionales 2023, el Premio Nacional de Narrativa y Ensayo “José
María Arguedas” 2023, la XIX Olimpiada Nacional Escolar de Matemática 2023, el Concurso Nacional
Crea y Emprende 2022 y la XXXIII Feria Escolar Nacional de Ciencia y Tecnología “Eureka” 2023,
organizados por la Dirección de Educación Física y Deporte;

Que, mediante Resolución Viceministerial 091-2023-MINEDU , de fecha 06 de Julio del 2023, en su anexo
D, Bases Específicas Concurso Nacional Crea y Emprende 2023, en su numeral 7 sobre etapas del
Concurso Educativo, que la Categoría B, y C participan en la etapa GRE/DRE;

Que, mediante Memorando N° 000007-2023-GR-LAMB/GRED/UGEL.LAMB-DGP [4466157-3]  de fecha

25 de enero del 2023 Designa al especialista en Educación Darwin Vidal Alejos Colunche, como Responsable
de Comisiones y Concursos Educativos 2023;

Que, mediante Informe 000037-2023-GR-LAMB/GRED/UGEL.LAMB-DGP-DVAC, de fecha 25 de agosto
del 2023, se remite el Plan de Trabajo  para el “Concurso Nacional Crea y Emprende” - Etapa UGEL
Lambayeque;

Que la evaluación de los proyectos se realizó durante los días del 11 al 20 de setiembre del 2023, siendo
la expoferia presencial y evaluación final el día 20 de setiembre;

Estando a lo informado por el Área de Gestión Pedagógica y al Visto Bueno del Área de Asesoría Legal y
de Gestión Pedagógica, y ;

De conformidad con la Ley N° 28044 Ley General de Educación, Ley Nº 27444 “Ley de Procedimientos
Administrativos General”, Ley N° 31084 Ley de  Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021”,
Ley Nº 27867 “Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales”, su modificatoria Ley Nº 27902, Decreto
Regional N° 020-2018-GR.LAMB/PR, que aprueba las áreas funcionales; Decreto Regional N°
043-2013-GR.LAMB/PR que aprueba el Manual de Organización y Funciones del Gobierno Regional,
Ordenanza Regional Nº 005-2018-GR.LAMB/CR, que Aprueba el Reglamento de Organización y

                                1 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
EDUCACION LAMBAYEQUE

DIRECCION - UGEL LAMBAYEQUE 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 004371-2023-GR.LAMB/GRED/UGEL.LAMB [4109127 - 20]

Funciones del Gobierno Regional de Lambayeque y Ordenanza Regional Nº 011-2011-GR.LAMB/CR, que
Aprueba el CAP de la GRED y UGELs.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- ACREDITAR A LOS ESTUDIANTES GANADORES Y DOCENTES ASESORES
DE LA CATEGORÍA B (VII Ciclo del Nivel de Educación Secundaria), POR SU PARTICIPACIÓN DEL
CONCURSO EDUCATIVO “ CONCURSO NACIONAL CREA Y EMPRENDE” Etapa UGEL Lambayeque
2023, conforme se detalla a continuación:

 CATEGORÍA B - UGEL LAMBAYEQUE

Nr
o

 IIEE Director Docente
Asesor

Estudiantes

Ganadores

Área Titulo del trabajo Temática PUNTAJ
E

SITUACIÓN
FINAL

1 10163 Jorge
Basadre
Grohman
Lagunas -
Morrope

Diaz
Alarcon
Cesar
Fernando

TUÑOQUE
CHERO
MIRIAN
CARLI

SIESQUEN
CHAPOÑAN
MAURICIO
ARTURO

CARRION
ALAMO LUIS
FERNANDO

SANTAMARIA
SANTISTEBA
N CARITO
ESTREYCI

FARROÑAN
CAJUSOL
SILVIA
PAOLA

VIDAURRE
CHAPOÑAN
LEIDY
ANGELINA

Grup
o B-1

reforzando la
práctica de
estilos de vida
saludable y la
identidad cultural
local mediante la
confección de
individuales para
mesa

estilos de vida
saludable e
identidad cultural
local.

120 Ganador en
etapa
UGEL B-1,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

2 10158
Julio C.
Tello -
Cruz del
Medano -
Morrope

Llontop 
Mendoz
a
Fermin

CASTRE
JON
CHOMB
A
SANTOS
ELMER

VALDERA
SUCLUPE
IRIS
YACQUELINE
 

BANCES
SANDOVAL
ROSITA
YISELLA

INOÑAN

Gru
po
B-2

REFRESCO
DE
LENTEJAS
SALUDABLE
Y
NUTRITIVO
CRUZ DEL
MEDANO
MORROPE

INDUSTRIA
ALIMENTARI
A

134 Ganador en
etapa
UGEL B-2,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

                                2 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
EDUCACION LAMBAYEQUE

DIRECCION - UGEL LAMBAYEQUE 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 004371-2023-GR.LAMB/GRED/UGEL.LAMB [4109127 - 20]

SUCLUPE
MARYURI
ELIZABETH

BANCES
VENTURA
ESMERALDA
KATHERINE

SANTISTEBA
N SANTISTE
BAN ANGIE
LILIANA

3 10159 -
Daniel
Alcides
Carrión -
Caracucho
- Morrope

Burga
Bravo
Ana
Melba

ALARCO
N ALAR
CON
WILMER
IVAN

SANTAMARI
A
CHAPOÑAN
ANDER
JUNIOR

DAMIAN
PISCOYA
ELENA DEL
ROCIO

VALDERA
DAMIAN
CLAUDIA
ROSMERY

CASTILLO
FARROÑAN
RULEYBI
NOEMI

VIDAURRE
PINGO
YESSENIA
YOSELIN

Gru
po
B-4

SUBLIDETAL
LES

Personalizació
n de
productos
empleando la
técnica de la
sublimación

147 Ganador en
etapa
UGEL B-4,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

4 San Martín
- Lambaye
que

Nima
Montez
a
Carlos
Alberto

HERNA 
SANCHE
Z YANY 
ELIZABE
TH

SANCHEZ
ELIAS
ELIZABETH
ABIGAIL

CORREA
RAMOS
TATIANA
ANAILI

HERNANDEZ
RODRIGUEZ
BRAYAN
DIEGO OMAR

SANDOVAL
RUIZ
DARWIN
JHOEL

VILLANUEVA
CHAPOÑAN
CHRIS
ANDERSON

Gru
po
B-5

PRODUCCIÓ
N DE
ESPIRALES
A BASE DE
PLANTAS M
EDICINALES

Proyecto de e
mprendimient
o para hacer
uso de las
propiedades
medicinales
de diversas
plantas.

152 Ganador en
etapa
UGEL B-5,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

                                3 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
EDUCACION LAMBAYEQUE

DIRECCION - UGEL LAMBAYEQUE 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 004371-2023-GR.LAMB/GRED/UGEL.LAMB [4109127 - 20]

5 San Martín
- Lambaye
que

 Nima
Montez
a
Carlos
Alberto

ORTIZ
ARROY
O
MANUEL
ALFONS
O

CORONADO
LOPEZ
ADRIANO
JOSEPH

CHOCAN
MORENO
LUZ MARIA

VILLEGAS
CHAVEZ
ESTHEFANY
MILAGROS

GALVEZ
MENDOZA
JOSE
MANUEL

GARCIA
VENTURA
YONATAN

Gru
po
B-6

CARTERAS
Y ACCESOR
IOS DE
FIBRA DE
INEA CON
FIGURAS C
ULTURALES
LAMBAYECA
NAS

elaboración de
carteras y
accesorios
hechas de
INEA como
alternativa
para la
conservación
del medio
ambiente

109 Ganador en
etapa
UGEL B-6,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

6 Manuel
Seoane
Corrales -
Jayanca

Castillo
Jimene
z
Marcial 
Francis
co

TAFUR
LAZO
MARTHA
ELIZABE
TH

INOÑAN
SOSA KIARA
PALMIRA

LOPEZ
CELADA
JESSICA
ALEXANDRA

ADRIANZEN
GARCIA
PATTY
ANAIS

MOSTACERO
FLORES
NISEI AYELIN

NEVADO
CHAPOÑAN
ESTHEFANN
Y
HERMELIND
A

Gru
po
B-9

MAZAMORR
A FIT
NUTRITIVO

CUIDAMOS
NUESTRA ALI
MENTACIÓN

161 Ganador en
etapa
UGEL B-9,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

7 11036 - 27
de
Diciembre

Ñañez
Pita Ver
onica

GUEVAR
A VALEN
CIA
CELEST
E
RAQUEL

CASTRO
GONZALES
KEVIN
ABRAHAM

VALDIVIESO
SILVA JOSE
SNAYDER

BERRU
PINTADO
RODOLFO

TERRONES
CHAYAN
JOSE

Gru
po
B-1
0

ELABORACI
ÓN DE
CUADROS Y
ADORNOS
EN ALTO
RELIEVE
CON
CERÁMICA
AL FRIO

IDEAS INNOV
ADORAS Y
CREATIVAS
PERUANAS

138 Ganador en
etapa
UGEL   
B-10,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

                                4 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
EDUCACION LAMBAYEQUE

DIRECCION - UGEL LAMBAYEQUE 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 004371-2023-GR.LAMB/GRED/UGEL.LAMB [4109127 - 20]

ENRIQUE

PISCOYA
CARBAJAL
KEVIN
FABRICIO

8 San Martín
- Lambaye
que

 Nima
Montez
a
Carlos
Alberto

ORTIZ
ARROY
O
MANUEL
ALFONS
O

CORTEZ LAM
KAOMY
YASHUMY

DE LA CRUZ
ICANAQUE
HELEN
JULIETTE

SILVA
QUISPE
KIARA
BELEN

ZAPATA
HUAMAN
CAMILA
OLENKA

SUCLUPE
RUIZ RENNY
BRAYAN

Gru
po
B-1
1

CREMA
FACIALPAR
A PREVENIR
EL ACNÉ
HIDRATAR Y
REVITALIZA
R EL
ROSTRO

elaboracion de
crema facial
para un rostro
hidratado y l
ibre de acne 

120 Ganador en
etapa
UGEL     
B-11,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

9 San Martín
- Lambaye
que

 Nima
Montez
a
Carlos
Alberto

ORTIZ
ARROY
O
MANUEL
ALFONS
O

MAZA
IZQUIERDO
JESUS
ALEXANDER

SANDOVAL
YNOÑAN
INGRID
TATIANA

SUYON
CHICOMA
CAMILA ALE
SSANDRA

PRADA
YPANAQUE
MANUEL
EDUARDO

CUSTODIO
RUBIO
MARTHA
LUCIA DEL
MILAGRO

Gru
po
B-1
2

Nutrición
esencial para
una vida
sana

Proyecto de
repostería de
preparación
de manjar de
quinua.

151 Ganador en
etapa
UGEL     
B-12,
CLASIFICA
A 3 ETAPA
GRED

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, el contenido de la presente Resolución a las partes interesadas de
acuerdo a lo establecido en la Ley del Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444, a las
Direcciones y Oficinas de UGEL-Lambayeque, difundiéndose además a través del Portal Electrónico
Institucional.

                                                                  REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE.

                                5 / 6



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
EDUCACION LAMBAYEQUE

DIRECCION - UGEL LAMBAYEQUE 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 004371-2023-GR.LAMB/GRED/UGEL.LAMB [4109127 - 20]

Firmado digitalmente
AMADO FERNANDEZ CUEVA

DIRECTOR DE UGEL LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 29/09/2023 - 18:42:06

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - DIRECCION DE GESTION PEDAGOGICA
   ABRAM SANCHEZ VIDAURRE
   DIRECTOR DE GESTIÓN PEDAGÓGICA
   29-09-2023 / 18:36:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-09-29T23:38:49+0000
	FERNANDEZ CUEVA AMADO FIR 28110795 hard




